Дело № 1-49/2024 (№ 1-432/2023)

УИД: 34RS0006-01-2023-008633-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 06 февраля 2024 года 

Центральный районный суд города Волгограда в составе:

председательствующего судьи Хомутова Р.В., 

при секретаре судебного заседания Рябовой Е.В., 

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального района г. Волгограда Шуваловой Л.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Вагаповой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Волгограда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества.

Он же, совершил два грабежа, то есть два открытых хищения чужого имущества.

Он же, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, 27.07.2023, примерно в 10 часов, у ФИО3, прогуливавшегося по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из какого-либо магазина, с целью их последующей перепродажи и получения необходимых денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Проходя мимо магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», ФИО3 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина. 

Реализуя задуманное, ФИО3, 27.07.2023, примерно в 11 часов 00 минут, прошел в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер», убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа взял со стеллажей торгового зала сливочное масло «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 400г., в количестве 14 штук, стоимостью 218 рублей 80 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 3 063 рубля 20 копеек. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО3, сложив имущество АО «Тандер» в вещи, находящиеся на нем, не оплатив товар, вышел с похищенным из магазина «Магнит», после чего скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3063 рубля 20 копеек.

16.08.2023, примерно в 09 часов 00 минут, у ФИО3 прогуливавшегося по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из какого-либо магазина, с целью их последующей перепродажи и получения необходимых денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Проходя мимо магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», ФИО3 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина.

Реализуя задуманное, ФИО3, 16.08.2023, примерно в 09 часов 55 минут, прошел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер», убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа взял со стеллажей торгового зала: 1) масло «КОМИЛК Масло сливочное трад несол 82,5% 380г фол(Озерецкий):8» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 199 рублей 09 копеек, общей стоимостью 597 рублей 27 копеек; 2) масло «ПРОСТОКВАШИНО Масло сл/слив 72,5% 180г фольга (Юнимилк):12» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 134 рубля 62 копейки, общей стоимостью 673 рубля 10 копеек; 3) сыр «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Башкирский медовый 50% 190г фл/п:8» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 111 рублей 11 копеек, общей стоимостью 888 рублей 88 копеек; 4) сыр «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Башкирский медовый 50% 190г фл/п:8» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 102 рубля 68 копеек, общей стоимостью 205 рублей 36 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 364 рубля 61 копейку, принадлежащих АО «Тандер».

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО3, сложив имущество АО «Тандер» в вещи находящиеся на нем, не оплатив товар, вышел с похищенным из магазина «Магнит», после чего его находясь возле магазина, его окрикнул охранник, потребовав остановиться и вернуть товар. 

В этот момент у ФИО3 из корыстных побуждений внезапно возник преступный умысел, направленный на открытое хищение удерживаемых товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, проигнорировав требование о возврате похищенного товара, удерживая при себе похищенное имущество, убежал с территории парковки, прилегающей к указанному магазину «Магнит», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 2 364 рубля 61 копейка.

19.08.2023, примерно в 15 часов 15 минут, у ФИО3, прогуливавшегося по улице им. Генерала Штеменко в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из какого-либо магазина, с целью их последующей перепродажи и получения необходимых денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Проходя мимо магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Краснооктябрьский район, им. Генерала Штеменко, д. 3«а», ФИО3 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина.

Реализуя задуманное, ФИО3, 19.08.2023, примерно в 15 часов 30 минут, прошел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Краснооктябрьский район, ул. им. Генерала Штеменко д. 3 «А», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер», убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа взял со стеллажа холодильной камеры, установленной в торговом зале, сливочное масло «Масло сливочное традиционное не солёное 82,5% 380г» в количестве 16 штук, общей стоимостью 3 185 рублей 44 копейки, принадлежащие АО «Тандер» и сложил в рюкзак черного цвета находящийся при нем. Удерживая похищенное имущество, ФИО3 прошел кассовую зону самообслуживания, не оплатив товар, где к нему подошел Свидетель №2 и потребовал вернуть неоплаченный товар.

В этот момент у ФИО3 из корыстных побуждений внезапно возник преступный умысел, направленный на открытое хищение сливочное масло «Масло сливочное традиционное не солёное 82,5% 380г» в количестве 16 штук принадлежащие АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер», желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, проигнорировав требование о возврате похищенного товара удерживая при себе похищенное имущество, направился в сторону выхода из магазина. В этот момент Свидетель №2 остановил ФИО3, который сумел вырваться из захвата сотрудника охраны и, не отказавшись от своего преступного умысла, выбежал с похищенным из указанного магазина «Магнит» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 3 185 рублей 44 копейки.

28.08.2023, примерно в 17 часов 00 минут, у ФИО3, прогуливавшегося по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из какого-либо магазина, с целью их последующей перепродажи и получения необходимых денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Проходя мимо магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», ФИО3 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина. 

Реализуя задуманное, ФИО3, 28.08.2023, примерно в 18 часов 00 минут, прошел в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер», убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа взял со стеллажей торгового зала: 1) сыр «Сыр Львиное сердце 45% 200г фл/п (ФИО4):8» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 27 копеек, общей стоимостью 521 рубль 35 копеек; 2) сыр «КИПРИНО Сыр тверд Швейцарский 50% 180г МГС (Кипринский М3):8» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 169 рублей 22 копеек, общей стоимостью 1 015 рублей 32 копейки; 3) шоколад «MILKA Шоколад молоч солен крекер 87г фл/п(Gyori Keksz Kft)» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 80 рублей 61 копейка, общей стоимостью 644 рубля 88 копеек; 4) шоколад «MILKA Шоколад молочный ореховая паста с миндалем 85г фл/п:20» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 50 рублей 05 копеек, общей стоимостью 400 рублей 40 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 581 рубль 95 копеек, принадлежащих АО «Тандер».

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО3, сложив имущество АО «Тандер» в вещи находящиеся на нем, не оплатив товар, вышел с похищенным из магазина «Магнит», после чего скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2581 рубль 95 копеек.

30.08.2023, примерно в 16 часов 00 минут, у ФИО3, прогуливавшегося по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из какого-либо магазина, с целью их последующей перепродажи и получения необходимых денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Проходя мимо магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», ФИО3 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина. 

Реализуя задуманное, ФИО3, 30.08.2023, примерно в 16 часов 30 минут, прошел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер», убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа взял со стеллажей торгового зала: 1) антиперспирант «DEONICA Антиперспирант антибак эффект жен 200мл(Арнест):6» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 136 рублей 63 копеек, общей стоимостью 683 рублей 15 копеек; 2) крем «N1VEA Creme крем универсальный увлаж 150мл(Байерсдорф):4/24» в количестве 3 шт, стоимостью за 1 штуку 219 рублей 53 копейки, общей стоимостью 658 рублей 59 копеек; 3) сыр «ВКУСНОТЕЕВО ФИО5 45% 200г фл/п(Калачеевский):6» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 147 рублей 80 копеек, общей стоимостью 443 рубля 40 копеек; 4) сыр «БЕЛЫЕ ВЕРШИНЫ Сыр Маасдам 45% 190г фл/п (Ленинградский СК):8» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 111 рублей 82 копейки, общей стоимостью 223 рубля 64 копейки; 5) сыр «ТЫСЯЧА ОЗЁР Сыр Легкий 30% 200г фл/п (Неские Сыры):6» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 139 рублей 13 копеек, общей стоимостью 417 рублей 39 копеек; 6) сыр «ЧАБАН Сыр Голландский 45% 180г ф/п (Нальчикский МК):6» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 64 копейки, общей стоимостью 207 рублей 28 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 633 рубля 45 копеек, принадлежащих АО «Тандер».

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО3, сложив имущество АО «Тандер» в вещи, находящиеся на ФИО3, не оплатив товар, вышел с похищенным из магазина «Магнит», после чего скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2633 рубля 45 копеек.

01.09.2023, примерно в 18 часов 00 минут, у ФИО3, прогуливавшегося по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств, для удовлетворения личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из какого-либо магазина, с целью их последующей перепродажи и получения необходимых денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Проходя мимо магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», ФИО3 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина. 

Реализуя задуманное, ФИО3, 01.09.2023, примерно в 18 часов 21 минуту, прошел в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, д. 20 «г», где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер», путем свободного доступа взял со стеллажей торгового зала: 1) сыр «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Белебеевский 45% 190г фл/п:8» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 71 копейка, общей стоимостью 622 рубля 26 копеек; 2) сыр «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий 52% 190г фл/п:8» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 71 копейка, общей стоимостью 414 рублей 84 копейки; 3) крем «NIVEA Creme крем универсальный увлаж 150мл(Байерсдорф):4/24» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 219 рублей 53 копейки, общей стоимостью 658 рублей 59 копеек; 4) спрей «NIVEA Дез спрей нев защ чер/бел Pure жен 150мл (Байерс д): 6/12» в количестве 1 штуки, стоимостью 166 рублей 26 копеек; 5) спрей «REXONA Антипер спрей невид прозр крис жен 150мл(Юнилевер):6» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 188 рублей 81 копейку, общей стоимостью 377 рублей 62 копейки; 6) спрей «DOVE Дезодорант спрей ориджинал женский 150мл(Юнилевер):6» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 203 рубля 89 копеек, общей стоимостью 611 рублей 67 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 851 рубль 24 копейки, принадлежащих АО «Тандер», которые сложил в корзину для посетителей магазина. В последующем, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, он поставил корзину на пол, с перечисленными ранее товарно-материальными ценностями, и начал перекладывать указанную продукцию, из корзины в карманы надетой на нем одежды и в сумку, находящуюся при нем. Распределив товары равномерно в одежде и сумке, он направился к выходу из магазина. Когда ФИО3, не оплатив товар, вышел за пределы торгового зала, его остановила сотрудник ООО «ОО «Агро-К» Свидетель №1, которая высказала ему требование вернуть не оплаченный товар на место, также охранник магазина «Магнит» - ФИО6, будучи осведомленным, что ФИО3 похитил имущество АО «Тандер», с целью пресечения его преступных действий заградил ему выход из магазина «Магнит», а также высказал требование о возвращении не оплаченного товара.

В этот момент у ФИО3, осознающего, что его действия стали очевидными для окружающих, возник преступный умысел, направленный на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер», желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, проигнорировав требование ФИО6 о возврате похищенного товара, удерживая при себе похищенное имущество, направился в сторону выхода из магазина. ФИО6 с целью пресечения хищения схватил ФИО3 за руку и при попытке уйти из указанного магазина удерживал его. ФИО3, игнорируя требования ФИО6, вырываясь от захвата продолжал движение, и таким образом смог выйти за пределы указанного магазина «Магнит» и дойти металлического забора, расположенного с левой стороны от выхода данного магазина, при этом ФИО6 продолжал удерживать ФИО3 ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, нанес один удар кулаком левой руки в область лица ФИО6, в результате чего причинил ему телесные повреждения виде ушибленные раны верхней губы справа с наличием ушибленной раны слизистой и переломом 2 (12) резца верхней челюсти справа, тем самым применив к нему насилие не опасное для жизни и здоровья. После чего, избавившись от захвата охранника ФИО6, ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 2 581 рубль 24 копеек, а также телесные повреждения и моральный вред сотруднику АО «Тандер» ФИО6

В судебном заседании подсудимый ФИО3 показал, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания по обстоятельствам уголовного дела, данные в ходе предварительного следствия и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого ФИО3, данным им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 42-47, 62-65, 187-191, т. 2 л.д. 1-6, т. 3 л.д. 44-48), 27.07.2023, примерно в 10 часов, он прогуливался по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина, с целью их последующей перепродажи и получения, необходимых ему денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Так, проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по ул. Ткачева д. 20 «г», Центрального района, г. Волгоград, он решил зайти в него и оттуда совершить кражу товарно-материальных ценностей. После чего, 27.07.2023 примерно в 11 часов 00 минут, он зашел в помещение магазина «Магнит» по указанному адресу и тайно похитил: «Вкуснотеево Масло сливочное традиционное 82,5% 400 г» в количестве 14 штук. Похищенное продал неизвестному лицу на территории рынка на «Ткачева» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, 14 «А». 16.08.2023 примерно в 09 часов он прогуливался по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина, с целью их последующей перепродажи и получения, необходимых ему денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Так, проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по ул. Ткачева д. 20 «г», Центрального района, г. Волгоград, он решил зайти в него и оттуда совершить кражу товарно-материальных ценностей. После чего, 16.08.2023 примерно в 09 часов 55 минут, он зашел в помещение магазина «Магнит» по указанному адресу и тайно похитил: «Масло сливочное традиционное 82,5% 380 г.» в количестве 3 штук, «Простоквашино Масло сл/слив 72,5% 180 г.» в количестве 5 штук, «Белебеевский Сыр Башкирский медовый 50% 190 г.» в количестве 8 штук, «Сыр Львиное сердце 45% 200 г.» в количестве 2 штуки. В момент когда он вышел из магазина «Магнит» к нему подошел мужчина и потребовал пройти с ним, испугавшись уголовной ответственности, он убежал с похищенным имуществом в сторону рынка «Ткачева», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева 14«а». 19.08.2023 примерно в 15 часов 15 минут он прогуливался по улице имени генерала Штеменко в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина, с целью их последующей перепродажи и получения, необходимых денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Так, проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по ул. им. Генерала Штеменко д. 3 «А», Краснооктябрьского района, г. Волгоград, он решил зайти в него и оттуда совершить кражу товарно-материальных ценностей. После чего, 19.08.2023 в 15 часов 30 минут, он зашел в помещение магазина «Магнит» по указанному адресу и тайно похитил: «Масло сливочное традиционное не солёное 82,5% 380г» в количестве 16 штук переложив масло в свой рюкзак черного цвета он направился к выходу из магазина, его попытался остановить охранник, который хватал его и говорил чтобы он остановился и вернул не оплаченный товар, однако он продолжал движение в сторону выхода из магазина «Магнит», в дальнейшем его уложили на пол магазина однако он сумел встать и вырваться от охранников, боясь уголовной ответственности он убежал. Похищенное он продал неизвестному ему лицу на территории Краснооктябрьского района, города Волгограда. 28.08.2023 примерно в 17 часов 30 минут он прогуливался по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина, с целью их последующей перепродажи и получения, необходимых ему денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Так, проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по ул. Ткачева д. 20 «г», Центрального района, г. Волгоград, он решил зайти в него и оттуда совершить кражу товарно-материальных ценностей. После чего, 28.08.2023 примерно в 18 часов 10 минут, он зашел в помещение магазина «Магнит» по указанному адресу и тайно похитил: «Сыр львиное сердце 45% 200г» в количестве 5 штук, «Киприно сыр твердый Швейцарский 50% 180г.» в количестве 6 штук, «Milka Шоколад молочный соленый крекер» в количестве 8 штук, «Milka Шоколад молочный ореховая паста с миндалем» в количестве 8 штук. Похищенное продал неизвестному ему лицу на территории рынка на «Ткачева» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, 14 «А». 30.08.2023 примерно в 16 часов 00 минут он прогуливался по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина, с целью их последующей перепродажи и получения, необходимых ему денежных средств, которыми бы он мог распорядиться по своему усмотрению. Так, проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по ул. Ткачева д. 20 «г», Центрального района, г. Волгоград, он решил зайти в него и оттуда совершить кражу товарно-материальных ценностей. После чего, 30.08.2023 примерно в 16 часов 30 минут, он зашел в помещение магазина «Магнит» по указанному адресу и тайно похитил: «DEONICA Антитранспирант антибак эффект жен. 200 мл» в количестве 5 штук, «NIVEA Creme крем универсальный увлаж 150 мл.» в количестве 3 штук, «Вкуснотеево ФИО5 45% 200 г.» в количестве 3 штук, «БЕЛЫЕ ВЕРШИНЫ Сыр Маасдам 45% 190 г.» в количестве 2 штук, «ТЫСЯЧА ОЗЁР Сыр Легкий 30% 200 г.» в количестве 3 штук, «ЧАБАН Сыр Голландский 45% 180 г.» в количестве 2 штук. Похищенное продал неизвестному ему лицу на территории рынка на «Ткачева» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, 14 «а». 01.09.2023 примерно в 18 часов он прогуливался по улице Ткачева в Центральном районе г. Волгограда, в связи с тяжёлым материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина, с целью их последующей перепродажи и получения необходимых ему денежных средств, которыми бы он мог распорядится по своему усмотрению. Так, проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по ул. Ткачева д. 20 «г» Центрального района г. Волгоград, он решил зайти в него и оттуда совершить кражу товарно-материальных ценностей. После чего, 01.09.2023 в 18 часов 21 минут, он зашел в помещение магазина «Магнит» по указанному адресу, взял пустую корзину, предназначенную для товаров, находящуюся у одной из касс и прошел в торговую зону, где расположены стеллажи с товарно–материальными ценностями различного предназначения. Сначала он направился в отдел с молочной продукцией, где его внимание привлекли сыры марки «Белебеевский» и «Белебеевский Купеческий». Так примерно подойдя к стеллажу ближе, он своей левой рукой поочередно взял 6 упаковок сыра марки «Белебеевский» и 4 упаковки сыра «Белебеевский Купеческий» и сложил их в корзину для покупок, которую удерживал в правой руке. После этого, он прошел в отдел бытовой продукции для личной гигиены, где заметил стеллаж, на котором были представлены различные спреи – дезодоранты, которые он тоже решил украсть. Таким образом, он своей левой рукой поочередно взял женский дезодорант-спрей марки «NIVEA» в количестве 1 единицы, женский антиперспирант марки «REXONA» в количестве 2 единиц, женский дезодорант – спрей марки «DOVE» в количестве 1 единицы, а после, увидев слева от дезодорантов крема марки «NIVEA», он взял и их в количестве 3 единиц. Всё перечисленную продукцию он положил также в находившуюся при нем корзину, которую удерживал в правой руке. В продолжение своего преступного умысла, чтобы не привлекать внимание и остаться не замеченным, он решил пройти в зону магазина, где не будет людей, чтобы по возможности переложить весь товар из корзины в находящую при нем сумку, и карманы надетой на нем одежды, а после оставить корзину в торговой зоне, и выйти из помещения не оплатив товар. Визуально оценив обстановку внутри магазина, он нашел отдел, где не было людей, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, он поставил корзину на пол, с находящимися товарно-материальными ценностями, а именно: 6 упаковок сыра марки «Белебеевский» и 4 упаковки сыра «Белебеевский Купеческий», дезодорант-спрей марки «NIVEA» в количестве 1 единицы, женский антиперспирант марки «REXONA» в количестве 2 единиц, женский дезодорант – спрей марки «DOVE» в количестве 1 единицы, крема марки «NIVEA» в количестве 3 единиц, после чего склонившись перед корзиной, он начал перекладывать, указанную продукцию, из корзины в карманы надетой на него одежды, а именно толстовки и спортивных штанов, кроме того он убирал, похищенные им товары, в сумку, находящуюся при нем. Распределив товар равномерно в одежде и сумки, чтобы не привлекать внимание, он проследовал к выходу из магазина, где его остановила женщина, являющаяся сотрудником охраны, взяла его за руку и попросила остановиться и выдать неоплаченный товар. Он проигнорировал её просьбу и понимая, что его действия стали очевидны, продолжил движение в сторону выхода на улицу, после чего, его путь преградил ранее ему не знакомый мужчина, который был одет в гражданскую одежду, и попросил вернуть товар, также схватив его за руку. Опасаясь, что если он отдаст товар, то сотрудники магазина все равно вызовут сотрудников полиции, он проигнорировал слова мужчины, попытался выдернуть свою руку из его руки, и продолжил движение. Мужчина продолжил удерживать его со стороны спины, обхватив двумя руками, таким образом, они проследовали несколько метров и дошли до металлического забора, находящегося слева от выхода из магазина «Магнит», расположенного по адресу г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева д. 20 «г», который является забором парковки. Сотрудник охраны прижал его к забору, требуя остановится, и вернуть похищенный им товар. Однако проигнорировав его требования, он решил попытаться вырваться из захвата мужчины, таким образом, он нанес ему один удар кулаком левой руки в сторону головы, ударив ФИО3 почувствовал, что попал по лицу, после чего сила захвата, с которой его держал мужчина уменьшилась, однако это не принесло желаемого результата и мужчина его не отпустил. После чего, он прижался к забору сильнее и путем отталкивания от преграды, решил скинуть сотрудника охраны магазина «Магнит» с себя именно таким образом. Таким образом, оттолкнувшись от забора, он избавился от захвата мужчины, охранник отпрыгнул и не смог его удержать, тем самым он смог вырваться и убежать с похищенным имуществом в сторону рынка «Ткачева», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева 14«А».

Оценивая показания подсудимого ФИО3 в совокупности с другими представленными стороной обвинения доказательствами, суд признает их последовательными, достоверными, поскольку они подробны, непротиворечивы и соответствуют фактически установленным судом обстоятельствам дела. Каких-либо причин для самооговора подсудимым судом не установлено.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3 его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 27.07.2023) подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 23-28), из которых следует, что является в АО «Тандер» ведущим специалистом службы безопасности в филиалах по Центральному району г. Волгограда, ему стало известно от сотрудника службы безопасности магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> «г», ФИО6, что 27.07.2023 в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г» произошло хищение товарно-материальных ценностей, было похищено: «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 400г(Воронежский):6» в количестве 14 штук, стоимостью за 1 штуку 218 рублей 80 копеек, стоимостью за 14 штук 3 063 рубля 20 копеек, с похищенным неизвестное лицо скрылось, тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 3 063 рубля 20 копеек. 

Показаниями потерпевшего ФИО6, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 199-202), из которых следует, что он является сотрудником службы безопасности магазина «Магнит» по адресу 

<

...> «г», который пояснил что 27.07.2023 в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г» произошло хищение товарно-материальных ценностей, было похищено: «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 400г(Воронежский):6» в количестве 14 штук, стоимостью за 1 штуку 218 рублей 80 копеек, стоимостью за 14 штук 3063 рубля 20 копеек, с похищенным неизвестное лицо скрылось тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 3 063 рубля 20 копеек. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 06.10.2023, согласно которому ФИО3, сообщил об обстоятельствах совершенного им хищения имущества, 27.07.2023 товарно-материальных ценностей, а именно масло «Вкуснотеево» в количестве 14 штук, в магазине «Магнит» по ул. Ткачева, д. 20 «г», Центрального района, г. Волгограда (т. №1 л.д.167);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место происшествия – магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, 20 «г» (т. № 2 л.д.8-10);

- протоколом выемки от 16.10.2023, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО7 изъята документация на похищенное 27.07.2023 имущество, а также оптические диски, на которых имеются видеозаписи обстоятельств, произошедшего преступления 27.07.2023 (т. № 2 л.д. 37-40);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2023, согласно которому осмотрены документы на листах формата А4 на которых имеется информация о товарах, поставляемых в магазин Магнит расположенного по адресу: 

<

...>, инвентаризационный акт № 993425 от 27.07.2023 на 1 л., товарная накладная 993425Р44913 от 26.07.2023 на 8 листах формата А4 (т. № 2 л.д. 42-46);

- протоколом осмотра видеозаписи от 21.10.2023, согласно которому осмотрены оптические диски с видеозаписями от 27.07.2023 с камер видеонаблюдения магазина Магнит расположенного по адресу: 

<

...> (т. № 2 л.д. 203-211);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.10.2023, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника указал и рассказал обстоятельства совершенных им 27.07.2023 преступления – кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>«г» (т. № 3 л.д. 16-18).

Также виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление, совершенное 16.08.2023) подтверждается:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 23-28), из которых следует, что 16.08.2023, в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г» произошло хищение товарно-материальных ценностей, было похищено: «КОМИЛК Масло сливочное трад несол 82,5% 380г фол(Озерецкий):8» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 199 рублей 9 копеек, стоимостью за 3 штуки 597 рублей 27 копеек; «ПРОСТОКВАШИНО Масло сл/слив 72,5% 180г фольга (Юнимилк):12» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 134 рубля 62 копейки, стоимостью за 5 штук 673 рубля 10 копеек; «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Башкирский медовый 50% 190г фл/п:8» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 111 рублей 11 копеек, стоимостью за 8 штуки 888 рублей 88 копеек; «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Башкирский медовый 50% 190г фл/п:8» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 102 рубля 68 копеек, стоимостью за 2 штуки 205 рублей 36 копеек. С похищенным неизвестное лицо скрылось тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 2 364 рубля 61 копейка.

Показаниями потерпевшего ФИО6, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 199-202), из которых следует, что 16.08.2023 г. в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г» произошло хищение товарно-материальных ценностей, было похищено: «КОМИЛК Масло сливочное трад несол 82,5% 380г фол(Озерецкий):8» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 199 рублей 9 копеек, стоимостью за 3 штуки 597 рублей 27 копеек; «ПРОСТОКВАШИНО Масло сл/слив 72,5% 180г фольга (Юнимилк):12» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 134 рубля 62 копейки, стоимостью за 5 штук 673 рубля 10 копеек; «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Башкирский медовый 50% 190г фл/п:8» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 111 рублей 11 копеек, стоимостью за 8 штуки 888 рублей 88 копеек; «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Башкирский медовый 50% 190г фл/п:8» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 102 рубля 68 копеек, стоимостью за 2 штуки 205 рублей 36 копеек; тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 2 364 рубля 61 копейка. 16.08.2023 г. примерно в 10 часов 00 минут, в ходе просмотра видео записей с камер наблюдения им была выявлена кража, непосредственно в момент совершения противоправного действия, увидев это он незамедлительно направился к выходу из магазина с целью предотвращения кражи, так как на тот момент похититель еще не успел выйти из магазина, добежав до выхода из магазина он заметил молодого человека которого ранее видел на записях с камер видео наблюдения который стоял на парковке, прилегающей к дому 20 «г» по адресу ул. Ткачева, Центрального района, г. Волгограда, подбежав к последнему, он пояснил, что ему необходимо вернуть похищенные им товарно-материальные ценности, услышав это молодой человек начал убегать от него в сторону рынка на «Ткачева» расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева д.14 «а», так как догнать молодого человека он не сумел, тот убежал с похищенным.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 04.09.2023, согласно которому ФИО3, сообщил об обстоятельствах совершенного им хищения имущества, 16.08.2023 товарно-материальных ценностей, а именно масло сливочное «Простоквашино» в колличестве 5 штук, сыр «Белебеевкий» в колличестве 8 штук, сыр «Львиное сердце» в количестве 2 штук, в магазине «Магнит» по ул. Ткачева, д. 20 «г», Центрального района, г. Волгограда (т. №1 л.д.83);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.09.2023, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника указал и рассказал обстоятельства совершенных им 16.08.2023 преступления – кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>«г» (т. № 1 л.д. 48-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место происшествия – магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, 20 «г» (т. № 2 л.д.8-10);

- протоколом выемки от 16.10.2023, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО7 изъята документация на похищенное 16.08.2023 имущество (т. № 2 л.д. 37-40);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2023, согласно которому осмотрены документы на листах формата А4 на которых имеется информация о товарах, поставляемых в магазин Магнит расположенного по адресу: 

<

...>, товарная накладная 993425Р45490 от 15.08.2023 на 2 л., товарная накладная 993425Р45301/2 от 08.08.2023 на 8 л., товарная накладная 993425Р45396 от 12.08.2023 на 2 л., счет фактура № 8115544477/5351 от 15.08.2023 на 6 л. (т. № 2 л.д. 42-46);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.10.2023, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника указал и рассказал обстоятельства совершенных им 16.08.2023 преступления – кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>«г» (т. № 3 л.д. 16-18).

Также виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление, совершенное 19.08.2023) подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО8, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 178-180), из которых следует, что 19.08.2023 он просматривая продуктовую зону, с помощью камер видео наблюдения, примерно в 15 часов 30 минут, он заметил, как молодой парень в очках, темной рубашке, светлых шортах и в темных кроссовках с белой полосой у подошвы, берет с холодильной камеры продукцию и кладет в свой рюкзак черного цвета. Далее молодой парень, упомянутый ранее направился в сторону выхода, он предупредил об этом сотрудника охраны, который в последствии попытался предотвратить кражу. Таким образом после того как молодой парень, прошел кассовую зону и устремился к выходу, сотрудник охраны попытался задержать молодого парня, к этому моменту ФИО8 подошел к выходу из магазина магнит и попытался помочь охраннику задержать молодого человека, пытающегося похитить товары магазина, и не дать выйти из магазина с похищенным, однако молодой парень, сопротивляясь нам продолжал движение. Далее удалось повалить молодого человека на пол, дабы он не убежал, однако последний встал и убежал с похищенным из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Таким образом, согласно справки о стоимости похищенного товара от 19.08.2023, общая стоимость похищенного товара составила 3 185 рублей 44 копейки.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 234-237), из которых следует, что с 2020 года он официально трудоустроен в ЧОП «Арго и К» в должности охранника в магазине «Магнит» расположенного по адресу: г. Волгоград, Краснооктябрьский район, ул. им. Генерала Штеменко, д. 3 «а». 19.08.2023, примерно в 15 часов 30 минут он находился в секторе выхода из касс самообслуживания, в ранее указанное время он заметил, как молодой парень в очках и с рюкзаком за спиной пытается выйти из зоны касс самообслуживания, он обратил внимание на рюкзак молодого парня, молния которого была открыта сквозь которую охранник увидел сливочное масло в упаковке синего цвета. После охранник магазина попросил предоставить чек на товар находящийся в рюкзаке парня, в ответ молодой парень пояснил, что это его масло и продолжил движение дальше и вышел из кассовой зоны, для предотвращения кражи Свидетель №2 попытался схватить молодого парня руками и остановить его, однако молодой человек продолжал движение в сторону выхода из магазина, при выходе из магазина «Магнит» молодого парня удалось повалить на пол магазина, однако тому удалось встать и скрыться с места происшествия.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2023, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место происшествия – магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>«а» (т. № 1 л.д. 209-211);

- протоколом явки с повинной от 11.09.2023, согласно которому ФИО3, сообщил об обстоятельствах совершенного им хищения имущества, 19.08.2023 товарно-материальных ценностей, в магазине «Магнит» по ул. им. Генерала Штеменко, д. 3 «а», Краснооктябрьского района, г. Волгограда (т. № 1 л.д.227);

- протоколом выемки от 17.10.2023, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО8 изъята документация на похищенное имущество 19.08.2023, а именно: товарная накладная 993402Р90678 от 15.08.2023, справка о стоимости похищенного товара от 19.08.2023, оптический диск на котором имеются видеозаписи обстоятельств произошедшего преступления 19.08.2023 (т. № 2 л.д. 190-192);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2023, согласно которому осмотрены товарная накладная 993402Р90678 от 15.08.2023, справка о стоимости похищенного товара от 19.08.2023 (т. № 2 л.д. 194-195);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.10.2023, согласно которому с ФИО3 в присутствии защитника указал и рассказал обстоятельства совершенных им 19.08.2023 преступления – кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Волгограда, ул. им Генерала Штеменко, д. 3«а» (т. № 3 л.д. 16-18).

Также виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 28.08.2023) подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 23-28), из которых следует, что 28.08.2023 в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г» произошло хищение товарно-материальных ценностей, было похищено: «Сыр Львиное сердце 45% 200г фл/п (ФИО4):8» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 27 копеек, стоимостью за 5 штук 521 рубль 35 копеек; «КИПРИНО Сыр тверд Швейцарский 50% 180г МГС (Кипринский М3):8» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 169 рублей 22 копеек, стоимостью за 6 штук 1015 рублей 32 копейки; «MILKA Шоколад молоч солен крекер 87г фл/п(Gyori Keksz Kft)» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 80 рублей 61 копейка, стоимостью за 8 штуки 644 рубля 88 копеек; «MILKA Шоколад молочный ореховая паста с миндалем 85г фл/п:20» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 50 рублей 5 копеек, стоимостью за 8 штук 400 рублей 40 копеек; тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 2 581 рубль 95 копеек.

Показаниями потерпевшего ФИО6, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 199-202), из которых следует, что 28.08.2023 в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г» произошло хищение товарно-материальных ценностей, было похищено: «Сыр Львиное сердце 45% 200г фл/п (ФИО4):8» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 27 копеек, стоимостью за 5 штук 521 рубль 35 копеек; «КИПРИНО Сыр тверд Швейцарский 50% 180г МГС (Кипринский М3):8» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 169 рублей 22 копеек, стоимостью за 6 штук 1 015 рублей 32 копейки; «MILKA Шоколад молоч солен крекер 87г фл/п(Gyori Keksz Kft)» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 80 рублей 61 копейка, стоимостью за 8 штуки 644 рубля 88 копеек; «MILKA Шоколад молочный ореховая паста с миндалем 85г фл/п:20» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 50 рублей 5 копеек, стоимостью за 8 штук 400 рублей 40 копеек; тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 2 581 рубль 95 копеек, с похищенным неизвестное лицо скрылось тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 2 581 рубль 95 копеек.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 06.10.2023, согласно которому ФИО3, сообщил об обстоятельствах совершенного им хищения имущества, 28.08.2023 товарно-материальных ценностей, а именно сыра «Львиное сердце» в количестве 5 штук, сыра «Каприно» в количестве 6 штук, молочный шоколад «Милка» в количестве 16 штук, в магазине «Магнит» по ул. Ткачева, д. 20 «г», Центрального района, г. Волгограда (т. №1 л.д.165);

- протоколом выемки от 16.10.2023, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО7 изъята документация на похищенное 28.08.2023 имущество, а также оптический диск, на котором имеются видеозаписи обстоятельств, произошедших преступлений 28.08.2023 (т. № 2 л.д. 37-40);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2023, согласно которому осмотрены документы на листах формата А4 на которых имеется информация о товарах, поставляемых в магазин Магнит расположенного по адресу: 

<

...>, товарная накладная 993425G3333/1 от 03.07.2023 на 2 л., товарная накладная 993425Р44269/6 от 04.07.2023 на 3 л., товарная накладная 993425Р44876 от 26.07.2023 на 2 л., товарная накладная 993425Р44415 от 09.07.2023 на 11 л., инвентаризационный акт № 993425 от 28.08.2023 на 1 л. (т. № 2 л.д. 42-46)

- протоколом осмотра видеозаписи от 21.10.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписями от 28.08.2023 с камер видеонаблюдения магазина Магнит расположенного по адресу: 

<

...> (т. № 2 л.д. 203-211);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.10.2023, согласно которому с ФИО3 в присутствии защитника указал и рассказал обстоятельства совершенного им 28.08.2023 преступления – кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>«г» (т. № 3 л.д. 16-18).

Также виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 30.08.2023) подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 23-28), из которых следует, что 30.08.2023 в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г» произошло хищение товарно-материальных ценностей, было похищено: «DEONICA Антиперспирант антибак эффект жен 200мл(Арнест):6» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 136 рублей 63 копеек, стоимостью за 5 штук 683 рублей 15 копеек; «N1VEA Creme крем универсальный увлаж 150мл(Байерсдорф):4/24» в количестве 3 шт, стоимостью за 1 штуку 219 рублей 53 копейки, стоимостью за 3 штуки 658 рублей 59 копеек; «ВКУСНОТЕЕВО ФИО5 45% 200г фл/п(Калачеевский):6» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 147 рублей 80 копеек, стоимостью за 3 штуки 443 рубля 40 копеек; «БЕЛЫЕ ВЕРШИНЫ Сыр Маасдам 45% 190г фл/п (Ленинградский СК):8» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 111 рублей 82 копееки, стоимостью за 2 штуки 223 рубля 64 копейки; «ТЫСЯЧА ОЗЁР Сыр Легкий 30% 200г фл/п (Неские Сыры):6» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 139 рублей 13 копеек, стоимостью за 3 штуки 417 рублей 39 копеек; «ЧАБАН Сыр Голландский 45% 180г ф/п (Нальчикский МК):6» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 64 копейки, стоимостью за 2 штуки 207 рублей 28 копеек, с похищенным неизвестное лицо скрылось, тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 2 633 рубль 45 копеек.

Показаниями потерпевшего ФИО6, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 199-202), из которых следует, что 30.08.2023 в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г» произошло хищение товарно-материальных ценностей, было похищено: «DEONICA Антиперспирант антибак эффект жен 200мл(Арнест):6» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 136 рублей 63 копеек, стоимостью за 5 штук 683 рублей 15 копеек; «N1VEA Creme крем универсальный увлаж 150мл (Байерсдорф):4/24» в количестве 3 шт, стоимостью за 1 штуку 219 рублей 53 копейки, стоимостью за 3 штуки 658 рублей 59 копеек; «ВКУСНОТЕЕВО ФИО5 45% 200г фл/п(Калачеевский):6» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 147 рублей 80 копеек, стоимостью за 3 штуки 443 рубля 40 копеек; «БЕЛЫЕ ВЕРШИНЫ Сыр Маасдам 45% 190г фл/п (Ленинградский СК):8» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 111 рублей 82 копееки, стоимостью за 2 штуки 223 рубля 64 копейки; «ТЫСЯЧА ОЗЁР Сыр Легкий 30% 200г фл/п (Неские Сыры):6» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 139 рублей 13 копеек, стоимостью за 3 штуки 417 рублей 39 копеек; «ЧАБАН Сыр Голландский 45% 180г ф/п (Нальчикский МК):6» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 64 копейки, стоимостью за 2 штуки 207 рублей 28 копеек, с похищенным неизвестное лицо скрылось, тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 2633 рубль 45 копеек.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место происшествия – магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, 20 «г» (т. № 2 л.д.8-10);

- протоколом явки с повинной от 04.09.2023, согласно которому ФИО3, сообщил об обстоятельствах совершенного им хищения имущества, 30.08.2023 товарно-материальных ценностей, а именно дезодоранта «Деоника» в количестве 5 штук, сыра «Белые вершины» в количестве 2 штук, сыра «Тысяча озер» в количестве 3 штук, сыра «Чабан» в количестве 2 штук, сыра «Вкуснотеево» в количестве 3 штук, крема «Нивея» в количестве 3 штук, в магазине «Магнит» по ул. Ткачева, д. 20 «г», Центрального района, г. Волгограда (т. №1 л.д. 105);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.09.2023, согласно которому с ФИО3 в присутствии защитника указал и рассказал обстоятельства совершенного им 30.08.2023 преступления – кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>«г» (т. № 1 л.д. 48-52);

- протоколом выемки от 16.10.2023, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО7 изъята документация на похищенное 30.08.2023 имущество, а также оптический диск, на котором имеются видеозаписи обстоятельств, произошедших преступлений 30.08.2023 (т. № 2 л.д. 37-40);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2023, согласно которому осмотрены документы на листах формата А4 на которых имеется информация о товарах, поставляемых в магазин Магнит расположенного по адресу: 

<

...>, товарная накладная 993425С04082/2 от 28.08.2023 на 2 л., товарная накладная 993425С03867 от 30.06.2023 на 1 л., счет фактура № ВГ-39807/12 от 25.08.2023 на 3 л., товарная накладная 993425Р45016 от 29.07.2023 на 14 л., товарная накладная 993425Р45656 от 20.08.2023 на 2 л., товарная накладная 993425Р45717 от 21.08.2023 на 9 л., инвентаризационный акт №993425 от 30.08.2023 на 1 л. (т. № 2 л.д. 42-46);

- протоколом осмотра видеозаписи от 21.10.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписями от 30.08.2023 с камер видеонаблюдения магазина Магнит расположенного по адресу: 

<

...> (т. № 2 л.д. 203-211).

Также виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (преступление, совершенное 01.09.2023) подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 23-28), из которых следует, что 01.09.2023 в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г» пресечена попытка хищения товарно-материальных ценностей, в ходе которой силами ППС задержан мужчина с похищенными товарно-материальными ценностями: «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Белебеевский 45% 190г фл/п:8» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 71 копейка, стоимостью за 6 штук 622 рубля 26 копеек; «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий 52% 190г фл/п:8» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 71 копейка, стоимостью за 4 штуки 414 рублей 84 копейки; «NIVEA Creme крем универсальный увлаж 150мл(Байерсдорф):4/24» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 219 рублей 53 копейки, стоимостью за 3 штуки 658 рублей 59 копеек; «NIVEA Дез спрей нев защ чер/бел Pure жен 150мл (Байерс д): 6/12» в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 166 рублей 26 копеек; «REXONA Антипер спрей невид прозр крис жен 150мл(Юнилевер):6» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 188 рублей 81 копейку, стоимостью за 2 штуки 377 рублей 62 копейки; «DOVE Дезодорант спрей ориджинал женский 150мл(Юнилевер):6» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 203 рубля 89 копеек, стоимостью за 3 штуки 611 рублей 67 копеек, тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 2 851 рубль 24 копейки.

Показаниями потерпевшего ФИО6, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 21-25, т. 2 л.д. 199-202), из которых следует, что 01.09.2023 в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г», находясь на рабочем месте просматривая записи с камер видеонаблюдения в режиме реального времени в 18 часов 23 минуты он заметил как мужчина, одетый в бейсболку белого цвета, темно серую кофту с капюшоном, спортивные штаны песочного цвета, темных кроссовках с подошвой белого цвета, с сумкой черного цвета через плечо, помещает из продуктовой корзины под свою одежду, а так же часть товаров поместил в черную сумку находящееся на нем, увидев это он о данном факте незамедлительно предупредил охранника, стоящего у выхода из магазина, после чего он направился к выходу из магазина с целью осуществления помощи сотруднику охраны магазина. Подойдя к выходу из магазина, он заметил, как сотрудник охраны пытается остановить мужчину, которого ранее он видел на записях с камер видеонаблюдения, подойдя к мужчине, он потребовал вернуть неоплаченный товар, однако мужчина продолжал двигаться в сторону выхода, после чего он преградил путь мужчине пытающемуся выйти из магазина, однако должных результатов это не принесло, после этого он схватил мужчину за корпус тела со стороны спины, так они вышли из магазина «Магнит» и дошли до прилегающего к парковке забора, где ФИО6 удалось прижать мужчину к забору, после чего мужчина в темно серой кофте нанес удар кулаком руки в правую верхнюю часть губы, в результате чего ему выбили зуб. Далее мужчина в темно серой кофте отпрыгнул от забора, в результате чего он не смог удержать мужчину у забора, после чего мужчина в темно серой кофте убежал в сторону рынка, расположенного на улице Ткачева.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 126-128), из которых следует, что 01.09.2023 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит» по адресу 

<

...> «г», где она работает охранником. Примерно в 18 часов 20 минут сотрудник службы безопасности магазина «Магнит» ФИО6 сообщил ей по внутреннему телефону о том, что сейчас попытается выйти мужчина одетый в белую бейсболку, темно серую толстовку, светлые штаны, черные кроссовки с белой подошвой, который собирается похитить из магазина товарно-материальные ценности, подойдя к выходу она остановилась и стала ждать мужчину, после она увидела мужчину идущего на выходы из магазина, пока тот направлялся в сторону выхода, она заметила, что в его одежде присутствует особенности характерные тому, если бы он засунул товарно-материальные ценности под свою одежду, а именно было видно, как выпирают похищенные им предметы под толстовкой и карманов штанов. Когда мужчина в темно серой кофте подошел ближе она сказала тому остановится и вернуть похищенное, однако молодой человек, отодвинув ее и не реагируя на ее слова, продолжил движение в направлении к выходу, в этот же момент подошел ФИО6, препятствуя выходу из магазина «Магнит» и обращаясь к мужчине которого ранее она пыталась остановить так же потребовал выдать неоплаченные товарно-материальные ценности или он вызовет полицию, однако мужчина, не взирая на все требования, направленные в его адрес продолжал выходить из магазина. После этого мужчина в темно серой кофте вышел на улицу в этот же момент ФИО6 пытался остановить мужчину в темно серой кофте, схватив его со стороны спины и препятствуя его попыткам покинуть место происшествия. Так мужчина в темно серой кофте и ФИО6 переместились до забора парковки относящегося к парковки торгового центра по адресу 

<

...> «г» находящийся в непосредственной близости к ранее обозначенному магазину, после чего ФИО6 прижал мужчину в темно серой кофте к забору и, не давая убежать, держал у забора. После чего мужчина в темно серой кофте нанес удар кулаком левой руки по лицу ФИО6, однако ФИО6 продолжал держать у забора мужчину в темно серой кофте. После чего мужчина в темно серой кофте оттолкнувшись от забора вырвался из захвата ФИО6 и побежал с похищенным в сторону рынка на «Ткачева» расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева 14«А».

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023, в ходе проведения которого установлено и осмотрено место происшествия – магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Ткачева, 20 «г» (т. № 1 л.д. 5-7);

- протоколом выемки от 16.10.2023, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО7 изъята документация на похищенное 01.09.2023 имущество, а также оптический диск, на котором имеются видеозаписи обстоятельств, произошедшего преступления 01.09.2023 (т. № 2 л.д. 37-40);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2023, согласно которому осмотрены документы на листах формата А4 на которых имеется информация о товарах, поставляемых в магазин Магнит расположенного по адресу: 

<

...>, товарная накладная 993425Р45875 от 26.08.2023 на 11 л., товарная накладная 993425Р45959 от 29.08.2023 на 15 л., товарная накладная 993425С03867 от 30.06.2023 на 1 л., товарная накладная 993425G3414/7 от 22.08.2023 на 2 л., товарная накладная 993425С04088/2 от 29.08.2023 на 3 л., товарная накладная 993425С2997456/2 от 23.06.2023 на 2 л. (т. № 2 л.д. 42-46);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.09.2023, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника указал и рассказал обстоятельства совершенного им 01.09.2023 преступления – кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>«г» (т. № 1 л.д. 48-52);

- протоколом явки с повинной от 01.09.2023, согласно которому ФИО3, сообщил об обстоятельствах совершенного им хищения имущества, 01.09.2023 товарно-материальных ценностей, а именно сыра «Белебеевкский» в количестве 10 штук, 3 дезодоранта «Дав», 2 дезодоранта «Рексона», 1 дезодорант «Нивея», а так же 3 крема фирмы «Нивея», в магазине «Магнит» по ул. Ткачева, д. 20 «г», Центрального района, г. Волгограда, а так же сообщил, что для реализации своего приступного умысла он ударил сотрудника охраны левой рукой по лицу для того чтобы избавиться от захвата охранника (т. №1 л.д. 13);

- протоколом выемки от 23.10.2023, согласно которому у свидетеля ФИО9 изъято: «Белебеевский сыр 45 % 190 г. в количестве 6 штук, «Белебеевский сыр 52 % 190 г. в количестве 4 штук, «Нивея Крем» 150 мл. в количестве 3 штук, «Нивея Дзез спрей нев защ чер/бед Pure жен» 150 мл. в количестве 1 штуки, «Рексона Антипер спрей невид проз крис жен» 150 мл. в количестве 2 штук, «Дав Дезодорант спрей ориджинал женский» 150 мл в количестве 3 штук (т. № 2 л.д. 233-235);

- протоколом осмотра документов от 23.10.2023, согласно которому осмотрены «Белебеевский сыр 45 % 190 г. в количестве 6 штук, «Белебеевский сыр 52 % 190 г. в количестве 4 штук, «Нивея Крем» 150 мл. в количестве 3 штук, «Нивея Дзез спрей нев защ чер/бед Pure жен» 150 мл. в количестве 1 штуки, «Рексона Антипер спрей невид проз крис жен» 150 мл. в количестве 2 штук, «Дав Дезодорант спрей ориджинал женский» 150 мл в количестве 3 штук (т. 2 л.д. 236-237).

Все вышеизложенные показания свидетелей, потерпевшего и представителей потерпевших суд признает правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого ФИО3 признавшего свою вину в инкриминируемом ему деянии, соответствуют фактическим обстоятельствам произошедших событий. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора ФИО3 судом не установлено.

Осмотры мест происшествия, осмотры предметов и документов, видеозаписей, признанных вещественными доказательствами, протокол проверки показаний на месте, протокол выемки, а также иные письменные доказательства проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, оформлены надлежащим образом.

Протоколы явок с повинной суд принимает в качестве доказательства по делу, поскольку в судебном заседании подсудимый полностью подтвердил изложенные в них обстоятельства и добровольность обращения с явкой с повинной.

Оценивая приведенное выше заключение эксперта, суд принимает во внимание, что экспертиза назначена и проведена в соответствии с требованиями закона, каких-либо сомнений и неясностей не содержит, ответы эксперта на поставленные вопросы являются исчерпывающими.

Для определения психического состояния подсудимого в ходе предварительного следствия назначена и проведена судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) 1-3619 от 23.10.2023, следует, что ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Установленный при обращении 20.10.2022 и 20.01.2023 в диспансерное отделение № 1 ГБУЗ «ВОКПБ № 2» диагноз «органическое расстройство личности и поведения» при настоящем обследовании подтверждения не находит. В период совершения инкриминируемых деяний ФИО3 каким либо психическим не страдал, временного психического расстройства не обнаруживал, так как сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в обстановке, с окружающими поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, сохранил воспоминания, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО3 в настоящее время не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. 

Суд согласен с данным заключением и признает ФИО3 в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым.

Исследовав письменные доказательства и иные материалы, суд находит их относимыми и достоверными. Оценив их в совокупности с показаниями подсудимого ФИО3, потерпевшего ФИО6 и представителей потерпевших ФИО7 и ФИО8, данными ими в ходе предварительного следствия, суд признает их допустимыми, так как получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ, что не оспаривалось сторонами. Все доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи, с чем положены судом в обоснование приговора, поскольку их совокупность является достаточной для признания ФИО3, виновным в инкриминируемых преступлениях.

Таким образом, исследованная в судебном заседании и приведенная в приговоре совокупность относимых, логически связанных между собой, непротиворечивых доказательств, достаточно полно и убедительно подтверждают вину подсудимого ФИО3 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, и приводит суд к твердому убеждению о доказанности виновности подсудимого.

Действия ФИО3 суд квалифицирует: 

- преступление, совершенное 27.07.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- преступление, совершенное 16.08.2023, по ч. 1 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- преступление, совершенное 19.08.2023, по ч. 1 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- преступление, совершенное 28.08.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- преступление, совершенное 30.08.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- преступление, совершенное 01.09.2023, по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности.

Так, при назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает изложенные обстоятельства в совокупности, цели восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, также учитывает конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, применяя принцип справедливости и индивидуализации наказания.

Совершенные ФИО3 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, при этом преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, а преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 161 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Изучение личности подсудимого ФИО3 показало, что он ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в браке не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем преступлениям, суд признает – наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 по всем преступлениям, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающее наказание обстоятельство в виде явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, руководствуясь требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3, за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ; за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 161 УК РФ – в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – в виде лишения свободы. При этом суд считает, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению ФИО3 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Данных о наличие у ФИО3 каких-либо препятствий для назначения, ему данных видов наказания, в том числе и по состоянию здоровья, семейному положению, материальному положению, не имеется.

Дополнительное наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным подсудимому не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Также судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а потому отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ.

Суд полагает невозможным применение ст. 73 УК РФ и назначение ФИО3 условного наказания, поскольку без изоляции последнего от общества, цели и задачи уголовного наказания в отношении подсудимого, не будут достигнуты.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Также суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд считает необходимым при назначении наказания ФИО3 применить правила ч. 3 ст. 69 УК РФ, в соответствие с которой, окончательное наказание ФИО3, с учетом всех установленных обстоятельств совершенных преступлений, назначить путем частичного сложения назначенных наказаний за совершенные преступления, относящегося к категории тяжкого, а также с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которым при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

С учетом того, что ФИО3 совершены преступления, которые в том числе относятся к категории тяжких, вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд назначает последнему, исходя из требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима.

Оснований для изменения ранее избранной в отношении ФИО3 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

Из материалов уголовного дела усматривается, что 12.09.2023 ФИО3 в соответствии с требованиями ст. ст. 91, 92 УПК РФ задержан, после чего 14.09.2023 в отношении последнего избрана мера пресечения в виде заключения под стружу, которая сохраняется на момент постановления приговора по настоящему уголовному делу.

С учетом требований ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО3 необходимо засчитать время содержания под стражей с 12.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 27.07.2023) в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием в доход государства 15% из заработной платы; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление, совершенное 16.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление, совершенное 19.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 28.08.2023) в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием в доход государства 15% из заработной платы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 30.08.2023) в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием в доход государства 15% из заработной платы;

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (преступление, совершенное 01.09.2023) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО3 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 12.09.2023 до дня вступления данного приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- товарная накладная 993425Р44913 от 26.07.2023 на 8 л., инвентаризационный акт № 993425 от 27.07.2023 на 1 л., товарная накладная 993425Р45490 от 15.08.2023 на 2 л., счет фактура № 8115544477/5351 от 15.08.2023 на 6 л., товарная накладная 993425Р45396 от 12.08.2023 на 2 л., товарная накладная 993425Р45301/2 от 08.08.2023 на 8 л., товарная накладная 993402Р90678 от 15.08.2023, справка о стоимости похищенного товара от 19.08.2023, товарная накладная 993425G3333/1 от 03.07.2023 на 2 л., товарная накладная 993425Р44269/6 от 04.07.2023 на 3 л., товарная накладная 993425Р44876 от 26.07.2023 на 2 л., товарная накладная 993425Р44415 от 09.07.2023 на 11 л., инвентаризационный акт № 993425 от 28.08.2023 на 1 л., товарная накладная 993425С04082/2 от 28.08.2023 на 2 л., товарная накладная 993425С03867 от 30.06.2023 на 1 л., счет фактура № ВГ-39807/12 от 25.08.2023 на 3 л., товарная накладная 993425Р45016 от 29.07.2023 на 14 л., товарная накладная 993425Р45656 от 20.08.2023 на 2 л., товарная накладная 993425Р45717 от 21.08.2023 на 9 л., инвентаризационный акт №993425 от 30.08.2023 на 1 л., товарная накладная 993425Р45875 от 26.08.2023 на 11 л., товарная накладная 993425Р45959 от 29.08.2023 на 15 л., товарная накладная 993425С03867 от 30.06.2023 на 1 л., товарная накладная 993425G3414/7 от 22.08.2023 на 2 л., товарная накладная 993425С04088/2 от 29.08.2023 на 3 л., товарная накладная 993425С2997456/2 от 23.06.2023 на 2 л., оптические диски в количестве 3 штук, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах настоящего уголовного дела;

- сыр «Белебеевский сыр 45 % 190г в количестве 6 штук, сыр «Белебеевский сыр 52 % 190г в количестве 4 штук, «Нивея Крем» 150 мл в количестве 3 штук, «Нивея Дзез спрей нев защ чер/бед Pure жен» 150 мл в количестве 1 штуки, «Рексона Антипер спрей невид проз крис жен» 150 мл в количестве 2 штук, «Дав Дезодорант спрей ориджинал женский» 150 мл в количестве 3 штук, хранящиеся на ответственном хранении у ФИО9, по вступлению приговора в законную силу – оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.В. Хомутов